Mbéshtetja ¢ USAID-it
ofruar pér trajnimin dhe
programet e praktikés
pér studentét ¢ univer-
sitetit, ka rezultuar né
punésimin profesional (&
75 té rinjve

Tribtiha

Prishtiné, 2 néntor

e mbéshtetjen ¢ USAID-
it fan¢ pulsuar 75 stu-

dentét t& universiteteve,

t8 Kosovés, té cilét kané
ndjekur trajnime dhe programe
te praktikes. Drejtor i KPEP-
it, Mark Wood, ka théng se
USAID-i e konsideron zhvillim-
in e fugisé punétore si strategji
kryesore né pérmirésimin e poz-
ités konkurruese té kcmpaﬁive
dhe sektoréve té Kosoves. “Pér
fiu ofruar studentiéve, t& papu-
néve dhe té punésuarve aktualé
shkathtésité t& cilat i pérshtaten
me miré biznesit, Programi pér

USAID NDIHMON TE RINJTE PER PUNESIM PROFESIONAL

Ndérmarrje Private né Kosové

ka organizuar disa programe te

praktikes”, ka théné Wood. Sipas
tij, trajnimi dhe programi i prak-
tikés né kontabilitet dhe financa,
i implementuar nga Shogata pér
Shérbime Financiare dhe Kont
abilitetit (AFAS), ka inkuadruar
103 studente t& ekonomisé. Keéta
studenté kané ndjekur programin
¢ trajnimit dhe u vendosén si
praktikanté népér banka dhe in-
stitucione mikrofinanciare. Deri
mé sot, 59 studentéve u jané va-
zhduar kontratat.

Punésim né institucione
té ndryshme

Nga programi i praktikés pér fusha
té ndryshme, 1 implementuar nga
“World University Service” - Aus-
tria (WUS-Austria}, kané pérfitu-
ar 40 studenté, té cilét jané ven-
dosur né ministri dhe drejtori t&
ndryshme komunale t& pesé ko-

munave. Deri mé tani, 2 prej tyre
u éshté ofruar mundési punésimi

permanent. Programi i praktikés

pér sektorin e prodhimeve €
quméshtit, i implementuar nga
Nisma pér Zhvillim t& Bujqésisé
s& Kosovés (IADK), ka inkuadru-
ar 15 praktikante: 10 studente
fillestaré dhe 5 mentoré, té cilét

USAID-i ka punésuar dh]etera té rm]

P

ishin zgjedhur nga pilot grupi 1
programit & vitit 2009. Programi
prapé déshmoi té jeté shumé i
suksesshém pér shkak se cdhe
cilésia e qumeshlit té prodhuar
nga fermerét, qé ishte po ashtu
pjesé e programit, éshté pérmiré-
suar. Po ashtu ka pasur edhe pro-
grame dhe trajnime t& tjera.
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